
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Novembro/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 11/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS .............................................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 082/2018 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Diretoria 
Adjunta de Administração (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 05/11/2018 a 14/11/2018, 
por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA N.º 0083/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da nº Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0077/2015, de 14 de agosto  de 2015. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE  TECNOLOGIA 
EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL deste Instituto, sob a presidência do primeiro. 

 
 
Danilo Pazian Paulo  
Alexandre Alves de Lima Ribeiro; 
Eder Fonzar Granato; 
Eduardo Shigueo Hoji; 
Jonny Max Catarino; 
Marcos Roberto Ruybal Bica; 
Wellington de Lima Nogueira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º 0084/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da  Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0051/2018 de 22 de junho de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação deste Instituto. 
 
Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

Rubens Arantes Correa – Representante Docente 

Tássia Ferreira Tártaro – Representante Docente 

Michele Oliveira da Silva– Representante Técnico-Administrativo 

Ana Carolina Garcia Broiz - Representante Técnico-Administrativo 

Fernando Nakamura Ono – Representante Discente 

Júlia da Silva Moura - Representante Discente 

Luiz Beline Neto - Representante Discente 

Natália Cristina de Souza - Representante Discente 

Pedro Ricardo da Silva Neto - Representante Discente 

Ivo Pereira da Costa – Representante da Sociedade Civil 

 

 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº BRI.0085/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0021/2018, de 09  de março de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - REPRESENTANTE 
ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES - SECRETÁRIA 
ANDERSON GUSTAVO LAHR 
CAIO CESAR PINTO SANTANA 
CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 
CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 
FLÁVIA BEATRIZ RODRIGUES PRISCO DA CUNHA 
ROBERTO RILLO BÍSCARO 
TATIANE APARECIDA DA SILVA  
 
 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 086/2018 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 
19/11/2018 a 02/12/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA N.º 0087/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI0071/2016, de 27 de julho de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática 

deste Instituto. 

 
Régis Leandro Braguim Stábile 

Daniele Ramos de Oliveira 

Deidimar Alves Brissi 

Eduardo Gomes da Silva 

João da Mata Santos Filho 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Livia Teresa Minami Borges 

Máira Peres Alves Santim 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Tássia Ferreira Tartaro 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

 

 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº 0088, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Matemática. 

 
Régis Leandro Braguim Stábile 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Milka Cristini Cipriano da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA N.º 0089/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para Coordenação do Curso 
Técnico em Informática (CCTI) - 2019/2020. 

 
Rubens Arantes Correa - docente  

Carlos Eduardo de S. Zambon - docente  

Roan Rosseto Torres - discente do 3º ano do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA Nº BRI 090/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Manutenção, Suporte e Informática (FCC) 
do Câmpus Birigui, no período de 19/11/2018 a 03/02/2019, por motivo de licença capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
PORTARIA Nº BRI 091/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DEIDIMAR ALVES BRISSI ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD4) do Câmpus Birigui, no período de 
19/11/2018 a 03/12/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 092/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JANDIRA PAZZINI PINHEIRO EUGÊNIO ocupante do 
cargo de Administradora, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Orçamento e Finanças (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 19/06/2018 a 
28/06/2018, por motivo de licença saúde. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI 093/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JANDIRA PAZZINI PINHEIRO EUGÊNIO ocupante do 
cargo de Administradora, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Orçamento e Finanças (FG2) do Câmpus Birigui, no período de 29/06/2018 a 
25/01/2019, por motivo de licença saúde. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0094/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – REVOGAR  a Portaria N.º BRI0025/2018 de 20 de março de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Física deste Instituto. 
 

DEIDIMAR ALVES BRISSI 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI  

MARCUS VINICIUS GONÇALVES VISMARA 

RICARDO HIDALGO SANTIM  

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
PORTARIA Nº BRI.095/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
  Art. 1º -  DESIGNAR os seguintes servidores abaixo, sob a presidência do 

primeiro, para composição da Comissão de Reavaliação de Bens, deste Instituto. 
 
 
ALEX ALVES DOS SANTOS  

CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 

EDILSON CÉSAR DA CRUZ JÚNIOR 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES 

VIVIANE RENATA VENTURA RISSI 

 
Art. 2º - Esta portaria terá a validade de 01 (um) ano. 

 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.096/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
  Art. 1º - REGOGAR a portaria nº BRI.097/2017, de 27 de novembro de 2017. 
 
   Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo para composição da 

Comissão de Inventário do Almoxarifado, deste Instituto. 
 
 
ANDERSON BERNARDES CHERCI 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS  

EWISTON NASCIMENTO MATTOS 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES  

MARINA YOKO UEDA ROCHA 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

WELLINGTON DE LIMA NOGUEIRA 

 

 
Art. 3º - Esta portaria terá a validade de 01 (um) ano. 

 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.097/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º - REGOGAR a portaria nº BRI.098/2017, de 27 de novembro de 2017. 
 
   Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo para composição da 

Comissão de Inventário do Patrimônio, deste Instituto. 
 
 
ANDERSON BERNARDES CHERCI 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS  

EWISTON NASCIMENTO MATTOS 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES  

MARINA YOKO UEDA ROCHA 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

WELLINGTON DE LIMA NOGUEIRA 

 

 
Art. 3º - Esta portaria terá a validade de 01 (um) ano. 

 
 
 
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 02 16 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
ABRIL 09 08 
MAIO 04 08 

JUNHO 04 13 
JULHO 11 06 

AGOSTO 07 09 
SETEMBRO 07 05 
OUTUBRO 04 06 

NOVEMBRO 02 16 
TOTAL/ANO 56 99 

 


